
 

COMUNE DI UMBRIATICO 

Provincia di Crotone 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE   
n. 2  18.01.2021 

 

Oggetto: Impegno e liquidazione diritti di rogito al Segretario Comunale Dott. Nicola 

Middonno per Rep. N°1/2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sull’ordinamento degli enti locali, in 

particolare:  

- l’art. 107 che assegna ai responsabili gli atti di gestione amministrativa, tecnica e finanziaria, 

compresa l’assunzione degli impegni di spesa;  

- l’articolo 151, comma 4, sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;  

- gli articoli 183 e 191 sulle procedure per l’assunzione degli impegni di spesa;  

 

RICHIAMATI:  

 l’art.30 co. 2 della legge 734/1973 (modificato dall’art. 10 del DL 90/2014) per il quale “il 

provento annuale dei diritti di segreteria è attribuito integralmente al comune o alla 

provincia”; 

 l’art.10 co. 2-bis del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge di conversione 114/2014): 

“negli enti locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari 

comunali che non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al 

comune ai sensi dell'art. 30 co. 2 della legge 734/1973 come sostituito dal co. 2 del presente 

articolo, per gli atti di cui ai numeri 1, 2, 3, 4 e 5 della tabella D allegata alla legge 604/1962 

e s.m., è attribuita al segretario comunale rogante, in misura non superiore a un quinto dello 

stipendio in godimento”;  



 

DATO ATTO che il richiamato co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 distingue due ipotesi che 

legittimano la ripartizione dei diritti rogito:  

- prima ipotesi: segretari preposti a comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, 

fattispecie in cui non è rilevante la fascia professionale in cui è inquadrato il segretario; 

- seconda ipotesi: segretari che non hanno qualifica dirigenziale, l’attribuzione di quota dei 

diritti di rogito è connessa allo status professionale del segretario preposto, prescindendo 

dalla classe demografica del comune di assegnazione (Corte dei Conti Lombardia parere 

275/2014 del 29.10.2014);  

 

DATO ATTO CHE:  

 secondo la novella normativa i diritti di rogito sono suddivisi tra comune e segretario, quale 

ufficiale rogante;  

 il valore dei diritti di rogito percepibili dal segretario è pari ad “un quinto dello stipendio in 

godimento”;  

 il parametro numerico fissato dal legislatore del DL 90/2014 per calcolare la quota di 

competenza del segretario è il “quinto dello stipendio in godimento”;  

 il co. 2-bis dell’art. 10 del DL 90/2014 non rinvia a regolamenti attuativi ed è 

immediatamente applicabile;  

CONSIDERATO CHE i diritti di rogito sono riconosciuti per intero al segretario fino a 

concorrenza del quinto del suo “stipendio in godimento” e che raggiunta la soglia del quinto, i diritti 

eccedenti rimangono per intero nella disponibilità del bilancio comunale;  

VISTA la deliberazione n. 18/SEZAUT/2018/QMIG della Sezione delle Autonomie della Corte dei 

Conti che ha rivisto la propria posizione e ha deciso che i diritti di rogito debbano essere pagati 

anche ai segretari delle fasce A e B che svolgono le loro funzioni notarili in enti nei quali non sia 

impiegato personale di qualifica dirigenziale, chiudendo l'odissea interpretativa del comma 2-bis 

all’articolo 10 del D.L. 24 giugno 2014 n. 90;  

 

Vista inoltre la decisione n. 400/2018/PAR della Corte dei Conti del Veneto con la quale il Giudice 

contabile ha chiarito che gli oneri riflessi (IRAP e CPDEL) rimangono a carico del bilancio 

comunale poichè la "natura retributiva dei diritti di rogito" trova conferma “nel fatto che gli stessi 

sono conglobati nel trattamento complessivo dei Segretari Comunali ai sensi dell’art. 37 del CCNL 

del 16 maggio 2001”. 

 

RILEVATO inoltre che:  

- il Dottor Nicola Middonno è reggente dal 21.04.2020, giusta decreti prefettizi in atti, della 

Segreteria Comunale del Comune di Umbriatico, presso il quale non è impiegato personale di 

qualifica dirigenziale;  

- per il contratto di appalto rep. n. 1 del 30.11.2020 sono stati versati all’Ente la somma di 

€.1.033,74 a titolo di diritti di rogito;  

- attribuendo tali diritti al segretario comunale, è rispettato il vincolo del “quinto dello stipendio in 

godimento”;  

Tutto quanto sopra richiamato e premesso,  

DETERMINA  
1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 

sostanziali del dispositivo;  

2. DI IMPEGNARE, LIQUIDARE E PAGARE in favore del segretario comunale Dott. 

Nicola Middonno, i diritti di rogito relativi al contratto di appalto rep. n. 1 del 30.11.2020 

pari ad €.1.033,74, oltre oneri riflessi; 



3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di €.1.367,64 ai capitoli di bilancio cosi distinti: 

- €.1.033,74 alla voce Segretario comunale - diritti di rogito e relativi oneri contributivi sul 

Capitolo dedicato del Bilancio 2021 , di cui € 246,03 (CPDEL – 23,80%) ed € 87,87 (IRAP 

– 8,50%); 

4. DI TRASMETTERE copia della presente all’Ufficio Segreteria, Ragioneria, Albo, ognuno 

per la propria competenza; 

5. DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile che attesta la 

copertura finanziaria; 

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 gg. consecutivi; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore di Segreteria. 

                                                                                                                

 

Umbriatico, li 18.01.2021 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                       F.to Dott. Natalino Figoli



 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 

ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 

sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia: 

 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

Umbriatico, lì 18.01.2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                         F.to Dr Natalino FIGOLI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 

in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 

di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo € Capitolo FPV Esercizio 

      

      

 

lì 18.01.2021 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dr. Natalino FIGOLI 

 

 

 

 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 

sensi dell'art. 183, comma 7, del  D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 



 

 

C O M U N E    DI   UMBRIATICO 

PROVINCIA DI CROTONE 

 

Attestato di Pubblicazione 

 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal 19.01.2021 e così per 15 gg. 

consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n. 13. 

 

 

 

 

 

                                                    timbro                                        Il Responsabile dell’Albo 

                                                                                                  F.to Bombina Maria Campana  

                                                                                                              

 

 

 

 


